hac die preparabant, que in sabbato necessaria fuerant. GUILL. CONCH. glos. Iuven. p. 168 in : die vero perasceve quod ante sabbatum proximum est, coquunt ea que accepturi sunt in sabbato. Antiquitus vero Iudei in perasceve, escas addunt ad focum ut, usque in crastinum calorem suum conservarent. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1627^c : -e ... in ea parabant necessaria sabbato, sicut et in deserto colligebant manna (*cf.* GUILL. BRIT. summa dict. II p. 526 : ita dicit Magister in Historiis). IOH. BEL. div. off. 4 p. 170 : -e autem interpretatur preparatio quia tunc preparabant cibos suos quibus sabbato vescuntur quia sabbato non licet eis preparare. GUILL. BRITO summa dict. II p. 526 : quidam dicunt quod -e componitur a para, quod est iuxta, et cena, -ne vel a paro, paras et cena, quasi iuxta cenam vel preparatio cena, acceptet qui voluerit ; ego numquam assero grecum derivari a latino.

2) *vendredi, en général* : HALTG. penit. col. 696^a : debet quantum ipsi visum fuerit ieunare ; sive in quarta feria tradas sive -e. HONOR. AUG. gemma 3,89 : omnem feriam sextam Greci -e nominabant.

3) (*par extension*) *préparation* (CHRIST. STABUL. in Matth. 31 col. 1362^b : -e, hoc est preparatio) : RATHER. synod. 4 : -e autem preparatio dicitur, hoc est, ut preparemus cordium nostrorum habitacula ventura ad nos per corporis et sanguinis sui substantiam Christo. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 2218 p. 568 : hec ille irridendo, revera autem fratres -en instantis reparationis libertatis sue sollemnizabant.

B) *Vendredi-Saint* : 1) *en général* : GLOSS. Augiens. bibl. 2017 p. 119 : -scheve, preparatio Pasche. CHRIST. STABUL. in Matth. col. 1496^b : -en ... quam nos sextam feriam vocamus, in qua Dominus crucifixus est. HINCM. REM. Remig. p. 295,4 : die vero passionis Domini, quem -en usus ecclesiasticus vocat. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV 2220 p. 569 : per -e dominice passionis reparata est dignitas humane conditionis. RUP. TUIT. off. 6,1 : hominem quem in illius sexta feria Creator mirabiliter condidit, in huius nihilominus sexta feria idem ipse Salvator mirabilius redemit. Dies hic -e vocatur. GERALD. gemma I 54 p. 162 : -e ante Pascha die videlicet quo Dominus pro nostra salute crucis patibulum ascendit.

2) *pour dater* : a) *en général* : ODO GLANN. Maur. p. 179 : die siquidem -e de pago Cenomannico advenerat. ANNAL. Bertin. a. 879 p. 235 : ipse autem III idus Aprilis in die -es iam vesperi obiit. ABBO FLOR. apol. col. 472^a : nam fama pene totum mundum impleverat quod, quando Annuntiatio Dominica in -e contigisset, absque ullo scrupulo finis seculi esset. MIRAC. Viviani p. 263,11 : sabbato sancto post -en. LAMB. HERSE. annal. a. 1065 : proximo -e ante pascha circa terciam dici horam incursionem passi sunt ab Arabitis. VITA Henr. IV 12 p. 39,29 : quod malum ut sclestius esset, in

- ipsa die -e contigit. RADULF. Dic. abbrev. chron. p. 256 : convocatis regni principibus in -e, rex signo sancte Crucis humerum insignivit. noter -e pasche : ORD. VIT. hist. I 18 t. I p. 79 : erat autem -e pasche hora quasi sexta. *des offrandes sont remises ce jour-là* : CARTA a. 1086 (Marca Hisp. 301 col. 1183) : in ramis palmarum et in cena Domini et in -e et in sabbato sancto. CARTUL. Domin. 233,24 p. 213 (c. a. 1200) : in his etiam festivitatibus reddit medietatem offerendarum omnium : 5 in Natalibus Domini ... et in -e. b) *avec sanctus portant sur dies ou parasceve* : VITA Godon. p. 446^b : desiderarunt die Veneris sancto in -e sacras eius reliquias solemnni processione circumferri. CARTUL. S. Petri Cult. 25 p. 36 (c. 1090) : in die sancto -e. CARTUL. S. Sepulcri 15 22 p. 34 (a. 1144) : oblationes quoque Crucis, nisi in sola die sancti -e. CARTUL. Beljoc. app. 4 p. 43 (a. 1184) : in sancto Dei -e.
- 3) *en parlant des usages liturgiques de ce jour* : CAPIT. reg. Franc. I 112,43 p. 230,16 (c. 800) : orationes que 20 scripte sunt ad feriam VI -e, ab episcopis vel presbiteris ... dicantur in ecclesia nisi tantum pro Iudeis. ib. 170,47 p. 347,1 (a. 817) : ut in -e non aliud nisi panis et aqua sumatur. HINCM. REM. epist col. 250^a : solemnnes orationes universalis Ecclesie in die sancti -es. AENEAS 25 Grec. col. 742 : nonnulli fuere rationabile iudicantes solvere abstinentiam in Coena Domini et -e, que dies pro dolore apostolorum figuram habet tristitie. REGULARIS CONCORDIA 43 p. 41 : in die -e agatur nocturna laus, CONSUEL. TREV. 51 p. 35,2 : ad horam primam in 30 -e, discalciati sint omnes primam cantaturi, qua cantata dicant septem psalmos cum letania. LANFR. decr. col. 512^b : ita ut nullus pretereat dies quo missa pro eo non celebretur, nisi -e sit. LIB. ordin. Rhenaug. p. 114,3 (in Cena Domini) : post completorium deponitur velum ante principale altare ... usque in -en. CONSUEL. Ungiac. 13 p. 57 (XII s. med.) : in -e cum ceteris adoret crucem in ecclesia. VITA Steph. Obaz. III 10,3 p. 212 : psalmos per totam diem, ut mos est in -e usque ad vesperam decantarunt.
- 40 **parascevha et parascheva v. parasceve.**
parasemios, -os [παρασημον] notes prises au cours d'un débat, d'un procès : LEX Rom. can. 62,67,1 : vel amicali compositione litigatore transire faciant vel more -s, eos audiant.
- 45 **parasinance v. parasynanche.**
parasis, -idis f. v. parapsis.
parasita, -e m. v. parasitus.
parasitans part. prés. pris comme adj. ou subst. de parasitor 1. qui se conduit en parasite, flatteur : PAPIAS : 50 -ans, adulans.
- parasitaster, -tri m.** DuC. 1) terme péjoratif désignant un serviteur chargé de besognes particulièrement viles : GUIBERT. Nov. vita III 16 p. 426 : quod uxore sua -um quendam ... sub specie sui cubitum ire mandavit, ut